Уг. дело № 1-147/2024 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«16» апреля 2024 года г. Аксай Ростовской области 

Аксайский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего единолично судьи Рубежанского С.Л.,

при секретаре судебного заседания Шарафаненко В.Г.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Аксайского района Ростовской области Скрипниковой И.С.,

подсудимого ФИО1 и его защитника Бавыкина В.В., представившего удостоверение адвоката № 6365 и ордер № 107189 от 06.03.2024 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ... года рождения, уроженца ..., ..., ..., ..., зарегистрированного по адресу: ..., фактически проживающего по адресу: ..., СТ «Содружество», ..., ..., имеющего ... – ФИО2 ... года рождения, ... – ФИО ... года рождения и ... – ФИО ... года рождения, ... ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.282.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 в период времени с 05.07.2020 года по 21.03.2023 года на территории Ростовской области участвовал в деятельности общественного объединения, в отношении которого судом принято вступившее в законную силу решение о запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности, при следующих обстоятельствах.

С сентября 2012 года на территории нескольких субъектов Российской Федерации действует созданное ФИО, в настоящее время отбывающим наказание за совершенное преступление, Межрегиональное общественное объединение «Союз Славянских Сил Руси» (другие наименования «Союз Советских Социалистических Республик», «СССР»), не зарегистрированное в качестве юридического лица, идеологической основой которого является отрицание распада Союза Советских Социалистических Республик как государства, восприятие Российской Федерации исключительно как наименования коммерческой организации, из чего следует противодействие государственной власти Российской Федерации по причине её не легитимности.

Решением Верховного суда Республики Коми от 11.07.2019 года, вступившим в законную силу 16.08.2019 года, межрегиональное общественное объединение «Союз Славянских Сил Руси» (другие наименования «Союз Советских Социалистических Республик», «СССР») (далее МОО «Союз Славянских Сил Руси») признано экстремистской организацией и его деятельность запрещена на территории Российской Федерации в связи с тем, что цели деятельности МОО «Союз Славянских Сил Руси» направлены на насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации; возбуждение социальной, национальной и религиозной розни; нарушение прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его социальной, национальной или религиозной принадлежности или отношения к религии; воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, соединенное с угрозой применения насилия; публичные призывы к осуществлению указанных деяний и массовое распространение заведомо экстремистских материалов, а также их изготовление и хранение в целях массового распространения.

На основании ч.6 ст.9 Федерального закона №114-ФЗ от 25.07.2002 года «О противодействии экстремистской деятельности» МОО «Союз Славянских Сил Руси» с 03.10.2019 года Министерством юстиции Российской Федерации включено в Перечень общественных и религиозных объединений, иных организаций, в отношении которых судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности, размещенный в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на сайте Министерства юстиции Российской Федерации по адресу: www.minjust.ru, а сведения о признании МОО «Союз Славянских Сил Руси» экстремистской организацией и запрете его деятельности по решению суда опубликованы 19.08.2019 года в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации № 1420-р от 15.10.2007 года в официальном периодическом издании – общественно-политической газете «Российская газета» (федеральный номер (выпуск) № 182 (7940) от 19.08.2019 года).

В связи с изложенным, продолжение деятельности МОО «Союз Славянских Сил Руси» запрещено на основании п.2 ст.11 Конвенции о защите прав человека и основных свобод, заключенной 04.11.1950 года, согласно которой осуществление прав на свободу собраний и объединений не подлежит никаким ограничениям, кроме тех, которые предусмотрены законом и необходимы в демократическом обществе в интересах национальной безопасности и общественного порядка, в целях предотвращения беспорядков и преступлений, для охраны здоровья и нравственности или защиты прав и свобод других лиц; п.2 ст.20 Международного пакта о гражданских и политических правах от 16.12.1966 года, согласно которому всякое выступление в пользу национальной, расовой или религиозной ненависти, представляющее собой подстрекательство к дискриминации, вражде или насилию, должно быть запрещено законом; ч.5 ст.13, ч.2 ст.29 Конституции Российской Федерации, согласно которым запрещается создание и деятельность общественных объединений, цели или действия которых направлены на насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации, подрыв безопасности государства, создание вооруженных формирований, разжигание социальной, расовой, национальной и религиозной розни; не допускаются пропаганда или агитация, возбуждающие социальную, расовую, национальную или религиозную ненависть и вражду, запрещается пропаганда социального, расового, национального, религиозного или языкового превосходства; ч.1 ст.9 Федерального закона № 114-ФЗ от 25.07.2002 года «О противодействии экстремистской деятельности», согласно которой в Российской Федерации запрещаются создание и деятельность общественных объединений, иных организаций, цели или действия которых направлены на осуществление экстремистской деятельности.

Так, ФИО1 05.07.2020 года, находясь на территории ..., более точные время и место не установлены, движимый имеющимся у него умыслом на совершение экстремистских действий, выражающихся в не признании Российской Федерации и противодействии ее органам государственной власти, действуя умышленно, против основ конституционного строя и безопасности государства, путем получения вкладыша МОО «Союз Славянских Сил Руси» о принадлежности к гражданству СССР, вступил в МОО «Союз Славянских Сил Руси», идеологической основой которого является отрицание распада Союза Советских Социалистических Республик как государства; восприятие Российской Федерации исключительно как наименования коммерческой организации, из чего следует противодействие органам государственной власти Российской Федерации по причине их не легитимности, а также подконтрольности лицам еврейской национальности; отрицание частной собственности. 

После чего, являясь членом запрещенного на территории Российской Федерации МОО «Союз Славянских Сил Руси», реализуя имеющийся у него преступный умысел на участие в деятельности названного запрещенного объединения, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, а также то, что своими действиям подрывает основы конституционного строя и безопасности Российской Федерации, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, разделяя идеологию, цели и задачи МОО «Союз Славянских Сил Руси», придерживаясь её взглядов и убеждений, а также достоверно зная о том, что указанное объединение признано экстремистской организацией, и его деятельность запрещена на территории Российской Федерации согласно вступившему в законную силу решению суда, действуя из экстремистских побуждений, имея реальную возможность в любой момент прекратить по собственной воле свою противоправную деятельность в структуре МОО «Союз Славянских Сил Руси», совершая активные умышленные действия, направленные на осуществление целей экстремистской организации, находясь на территории Ростовской области, не позднее 05.08.2020 года получил от «Исполняющего обязанности Президента (Главы) СССР, Верховного Главнокомандующего ВС СССР» ФИО мандат о назначении ФИО1 на должность «Временно исполняющего обязанности коменданта г.Ростова-на-Дону Ростовской области РСФСР», а также не позднее 01.10.2020 года от «Временно исполняющего обязанности Главы Ростовской области РСФСР в составе СССР» КО. О.В., уголовное дело в отношении которого направлено в суд для рассмотрения по существу, постановление о назначении ФИО1 на должность «Временно исполняющего Главы г. Ростова-на-Дону Ростовской области РСФСР в составе СССР», дополнительно подтвердив таким образом свои намерения активного участия в деятельности МОО «Союз Славянских Сил Руси», идеологической основой которого является отрицание распада Союза Советских Социалистических Республик как государства; восприятие Российской Федерации исключительно как наименования коммерческой организации, из чего следует противодействие органам государственной власти Российской Федерации по причине их не легитимности, а также подконтрольности лицам еврейской национальности; отрицание частной собственности. 

Далее, ФИО1, являясь членом запрещенной организации МОО «Союз Славянских Сил Руси», 17.09.2020 года в период времени с 21 часа 10 минут по 21 час 41 минуту, 18.09.2020 года в период времени с 20 часов 55 минут по 21 час 13 минут, 25.12.2020 года в период времени с 21 часа 57 минут по 22 часа 17 минут, движимый умыслом на совершение действий, направленных на осуществление целей экстремистского объединения, выражающихся в непосредственном участии в его деятельности, находясь по месту своего жительства по адресу: ..., ...», ..., в ходе телефонных переговоров с «Временно исполняющим обязанности Главы Ростовской области РСФСР в составе СССР» КО.м О.В. обсудил вопросы подбора и расстановки «должностных лиц» объединения, исполнения ФИО1 обязанностей по должности «Временно исполняющего обязанности коменданта ... РСФСР», а также приискания и вовлечения новых участников в деятельность МОО «Союз Славянских Сил Руси». 

В период времени 05.08.2020 года по 21.03.2023 года, более точное время не установлено, ФИО1, являясь членом запрещенной организации МОО «Союз Славянских Сил Руси», в которой согласно внутренней организационной иерархии являлся государственным служащим - «Временно исполняющим обязанности Главы г. Ростова-на-Дону РСФСР в составе СССР» и «Временно исполняющим обязанности коменданта г.Ростова-на-Дону Ростовской области РСФСР», в обязанности которого входило принятие всех необходимых мер для возрождения комендатуры и органов управления на вверенной ему территории «г. Ростова-на-Дону Ростовской области РСФСР», совершая активные умышленные действия, направленные на осуществление целей экстремистской организации, находясь по месту своего жительства по адресу: ..., ...», ..., ФИО1 не реже одного раза в неделю посредством программного обеспечение с закрытым кодом «Скайп», обеспечивающим голосовую и видеосвязь через сеть Интернет, принимал участие в проводимых участниками МОО «Союз Славянских Сил Руси» совещаниях, посвященных вопросам предстоящей работы по осуществлению целей запрещенного объединения МОО «Союз Славянских Сил Руси», отчетам участников объединения, включая ФИО1, о проделанной работе. 

Таким образом, ФИО1, являясь участником МОО «Союз Славянских Сил Руси», достоверно зная о вступившем в законную силу 16.08.2019 года решении Верховного суда Республики Коми от 11.07.2019 года о признании МОО«Союз Славянских Сил Руси» экстремистской организацией и запрете его деятельности на территории Российской Федерации, при наличии реальной возможности прекратить противоправную деятельность МОО «Союз Славянских Сил Руси» и свое личное участие в нем, имея умысел на совершение вопреки требованиям закона и решению Верховного суда Республики Коми от 11.07.2019 года действий по участию в деятельности МОО «Союз Славянских Сил Руси», в отношении которого судом принято вступившее в законную силу решение о запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности, в период с 05.07.2020 года по 21.03.2023 года, находясь по адресу: ..., ...», ..., а также на территории Ростовской области, в нарушение п.2 ст.11 Конвенции о защите прав человека и основных свобод, заключенной 04.11.1950 года, п.2 ст.20 Международного пакта о гражданских и политических правах от 16.12.1966 года, ч.5 ст.13, ч.2 ст.29 Конституции Российской Федерации, ч.1 ст.9 Федерального закона № 114-ФЗ от 25.07.2002 года «О противодействии экстремистской деятельности» предпринял активные действия, направленные на продолжение противоправной деятельности запрещенного судом МОО «Союз Славянских Сил Руси». 

При этом, ФИО1, поддерживая идеологию МОО «Союз Славянских Сил Руси», осознавал, что своими действиями подрывает основы конституционного строя и безопасности государства, предвидел наступление общественно опасных последствий в виде нарушения прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его социальной, национальной и религиозной принадлежности, вследствие возбуждения социальной, национальной и религиозной розни, пропаганды исключительности, превосходства человека по признаку его социальной, национальной и религиозной принадлежности и желал этого по мотивам социальной, национальной и религиозной ненависти, действуя из экстремистских побуждений, выражающихся в не признании Российской Федерации и противодействии ее органам государственной власти.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении вышеописанного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний в качестве подсудимого отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ.

Помимо полного признания своей вины подсудимым, виновность ФИО1 в совершении этого преступления подтверждается следующими доказательствами, представленными суду стороной обвинения и исследованными в судебном заседании:

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу (т.3 л.д.172-177), согласно которым он знаком с ФИО1, они вместе состоят в организации Международный войсковой казачий союз «Всевеликое войско донское». Примерно 7 лет назад, возможно меньше, ФИО1 познакомился с человеком по имени О., проживающим в окрестностях .... Из общения с О. стало известно, что он состоит в организации, именуемой «СССР», которая якобы возрождает Союз Советских Социалистических Республик, руководит данной организацией житель ... по фамилии ФИО3, с его участием затем в сети интернет появилось достаточно большое количество видеороликов, посвященных деятельности данной организации. В целях проверки деятельности организации, в которой состоял О., он издал приказ, которым приказал ФИО1 вступить в организацию «СССР», и узнать о планах данной организации, готовящихся акциях и митингах, а также попытаться внедриться в руководство организацией с целью получения значимой информации. Данный приказ он передал ФИО1, который приступил к его исполнению. Спустя какое-то время, ФИО1 по телефонной связи позвонил ему и сообщил, что его (ФИО1) планируют назначить на должность мэра в организации «СССР», на что он указал ФИО1 о необходимости выхода из данной организации, а также издал и передал ему соответствующий приказ и полагал, что ФИО1 прекратил участие в «СССР», как он сейчас понимает ФИО1 ему многое не договаривал; 

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу (т.3 л.д.46-52), согласно которым из числа лиц, причастных к деятельности МОО «СССР» на территории Ростовской области, ему известен ФИО1, который согласно внутренней иерархии данной организации занимал должность «главы г.Ростова-на-Дону РСФСР» и «коменданта г.Ростова-на-Дону». ФИО1 он знает с 05.01.2021 года. Их познакомил Глава Ростовской области РСФСР КО. О.В., когда приезжал в офис ... здания ... по ... в ..., и передавал ФИО штампы и бланки вкладышей, вместе с КО.м О.В. также приезжал ФИО1 ФИО1 являлся членом МОО «СССР», что подтверждает выданный ему вкладыш о принадлежности к гражданству СССР (регистрационный номер документа 2020.07.05/13.13.17/SU-TCNK/ESGRP-ПЕП). Вкладыш ФИО1 выдавался скорее всего ФИО Отношения с ФИО1 сложились у него только служебные (рабочие), неприязненных отношений между ними не было и нет, оснований его оговаривать он не имеет. В связи с занимаемой должностью главы г. Ростова-на-Дону ФИО1 напрямую подчинялся Главе Ростовской области КО. О.В., с ними общался только на скайп совещаниях и отдельно с ним по отчетам о проделанной работе как военный комендант г. Ростова-на-Дону. Согласно приказу Главы Ростовской области, а именно КО. О.В., №2021.03.22/14:25/RURSTDN/Prz-КОВ-0001 от 22.03.2021 года «О распределении сбора информации по ОКАТО районов, окружных городов, сельских поселений, сёл и хуторов Ростовской области в составе РСФСР, СССР и СССППЗ» на ФИО1 были возложены обязанности: отработать следующие номера страниц для заполнения таблицы - 2, 17, 18, 19 и дальнейшем представлении отработанной таблицы для обобщения и объединения сданных должностными лицами РО таблиц ОКАТО районов, окружных городов, сельских поселений, сёл и хуторов Ростовской области РСФСР в составе СССР и СССППЗ в общую. Проживает ФИО1 в г.Ростове-на-Дону, в районе Ростовского моря, точный адрес проживания он не знает. Встречался с ФИО1 он всего раза четыре. В остальное время, помимо названных им встреч, они с ФИО1 созванивались только на скайп совещаниях, которые проводились один раз в неделю по пятницам в 20.00, на них ФИО1 отчитывался КО. О.В. о проделанной работе за неделю и планах на следующую неделю;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО, данными ею в ходе предварительного расследования по уголовному делу (т.3 л.д.75-78), согласно которым в настоящее время она осуждена за совершение преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 282.2, ч.1 ст. 282.3 УК РФ, то есть за участие и финансирование деятельности запрещенной экстремистской организации МОО «СССР». Её супруг ФИО также судим за участие в деятельности названной организации. Ей лично знаком ФИО1, с которым она виделась единожды, это было примерно в январе 2021 года, когда тот приезжал к ней и её супругу ФИО в офис по адресу: ..., там они и познакомились. Приезжал ФИО1 вместе с КО.м О.В. Со слов указанных лиц (поскольку КО. О.В. их знакомил), она узнала, что ФИО1 занимал должность «главы г. Ростова-на-Дону РСФСР» и «Коменданта г.Ростова-на-Дону РСФСР», то есть, как и он (КО. О.В.), являлся участником МОО «СССР». В дальнейшем она с ФИО1 больше не общалась, но знает, что общение с ним поддерживал ФИО, поскольку ФИО1 занимал должность «коменданта г. Ростова-на-Дону». Также со слов ФИО ей известно, что ФИО1 еженедельно принимал участие в проводимых под руководством КО. О.В. совещаниях посредством сети «скайп», как правило, они проводились один раз в неделю по пятницам в 20.00, на них участники отчитывались КО. О.В. о проделанной работе. Возглавлял МОО «СССР» как она уже ранее говорила ФИО, основной мыслью деятельности МОО «СССР» было возрождение Союза Советских Социалистических Республик, но уже под руководством ФИО, достичь этой цели планировалось путем не признания Российской Федерации и противодействия её органам государственной власти по причине их не легитимности;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО, данными ею в ходе предварительного расследования по уголовному делу (т.3 л.д.57-62), согласно которым она знакома с ФИО1, в МОО «СССР» она с 2019 года занимала должность врио председателя государственной регистрационной палаты РСФСР в составе СССР Тацинского района Ростовской области. В связи с занимаемой должностью ею велась книга учета выдачи вкладышей и справок «ГРП Ростовской области РСФСР в составе СССР ст. Тацинской Ростовской области. Ею выдавался вкладыш о принадлежности ФИО1 к гражданству СССР, выдавался вкладыш по личному заявлению ФИО1 Если в книге учета вкладышей стоит отметка 05.07.2020 года, то это дата соответствует фактической дате выдачи ФИО1 вкладыша о принадлежности к гражданству СССР;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу (т.3 л.д.64-69), согласно которым ему известно, что ФИО велась книга учета выдачи вкладышей и справок «ГРП Ростовской области РСФСР в составе СССР ст. Тацинская Ростовской области»;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля КО. О.В., данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу (т.3 л.д.70-74), согласно которым он знаком с ФИО1, он подтверждает, что назначал ФИО1 на должность «врио главы г.Ростова-на-Дону СССР». Если ФИО1 выдавалось удостоверение о назначении на должность «врио главы г. Ростова-на-Дону СССР», то выдавал его он (КО. О.В.), но отвечать на вопрос о том, выдавалось ли за его подписью ФИО1 какое-либо удостоверение, он не будет, поскольку считает, что это государственная тайна;

- оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу в качестве подозреваемого и обвиняемого от 04.05.2023 года, 12.07.2023 года, 25.10.2023 года, 25.12.2023 года (т.3 л.д.182-189, л.д.204-208, 212-216, 228-232), согласно которым вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.282.2 УК РФ, он признает в полном объеме. Примерно в 2017 году в сети интернет он наткнулся на видеоролик какого-то неизвестно ему человека, который рассказывал о незаконности распада СССР, и реальности действий по восстановлению страны. Его данная тематика заинтересовала (в целях недопущения нарушения законодательства РФ) и также на странице, где он смотрел ролик, он обнаружил телефон, как позже ему стало известно КО. О. В., с которым он созвонился и подробно расспросил последнего о деятельности организации. КО. О.В. рассказал, что занимается восстановлением органов управления Союза Советских Социалистических Республик. После данного разговора они встретились также примерно в 2017 году, в ходе чего КО. О.В. пояснил ему более подробно о деятельности организации, рассказал, что в ... есть человек по фамилии ФИО3, который объявил себя врио президента СССР и начал процесс восстановления органов власти СССР, а КО. О.В. представился как «врио главы Ростовской области СССР». Также КО. О.В. рассказал, что на тот момент они производили рассылку по всем органам государственной власти РФ уведомления о том, что СССР существует, его органы власти восстанавливаются, и что КО. О.В. является врио главы Ростовской области СССР. После указанной встречи он донес полученную информацию начальнику управления специальных операций межрегионального войскового казачьего союза России ФИО, который приказал ему внедрится во вновь созданную организацию под названием «СССР» для выяснения целей их деятельности. Он лично встретился с КО.м О.В. и сообщил тому о своей готовности вступить в СССР, в результате чего КО. О.В. предложил ему должность главы г. Ростова-на-Дону, на что он согласился. После этого, также в 2017 году, в г. Ростове-на-Дону КО. О.В. предоставил ему требуемые для вступления и заполнения документы – заявления, автобиографию, анкету и еще какие-то документы. Он заполнил указанные документы и передал их КО. О.В. Далее ему в электронном виде был выслан мандат, согласно которому он был назначен на должность главы г. Ростова-на-Дону СССР. Мандат о назначении его на должность был за подписью ФИО. Также КО. О.В. выдал ему удостоверение главы г.Ростова-на-Дону СССР и печать «глава г. Ростова-на-Дону СССР». Спустя некоторое время КО. О.В. сказал, что раз он является главой г.Ростова-на-Дону СССР, то будет назначен на должность военного коменданта г. Ростова-на-Дону СССР, в связи с чем по данному вопросу он подписывал какие-то предоставляемые ему документы, но в каком году это было и какие именно документы, он не помнит. С момента его вступления в СССР, посредством сети скайп проводились собрания (раз в две недели примерно) участников, проводил данные собрания КО. О.В., на данных собраниях он давал устные задания (кто-то собирал информацию о количестве жителей некоторых населенных пунктов и руководстве и т.п.), ему на указанных собраниях также поступали аналогичные задания. По указанию КО. О.В. он подал документы для получения вкладыша о принадлежности к гражданству СССР, и после того как он был готов, он поехал в ..., где получил его. В части личности ФИО, он знает о последнем только лишь со слов КО. О.В., а также видеороликов выступлений ФИО, которые ему посредством интернет-мессенджеров присылал КО. О.В. В части документов СССР, для ознакомления с которыми он был туда направлен, он знакомился лишь только с теми, которые ему также посредством сообщений присылал КО. О.В. Также он лично посредством сети интернет пытался выяснить кто такой ФИО, в результате чего узнал, что ФИО бывший врач, объявил себя президентом СССР. В части встреч с членами СССР он помнит женщину, у которой получал вкладыш. Во время его участия в совещаниях, проводимых участниками «СССР» посредством сети «Скайп», он находился по месту своего жительства: ..., ... .... Он несколько раз общался с участником МОО «СССР» ФИО, фактически помимо личных встреч он также общался с последним посредством телефонной связи, и в ходе проводимых посредством сети «Скайп» совещаний, общались ли они по вопросам его отчетов о проделанной работе. Время, место и обстоятельства совершенных им преступных действий в предъявленном ему обвинении описаны верно. Он понимает и осознает, что деятельность указанной организации, подрывала основы конституционного строя и безопасности государства Российская Федерация, могла возбудить социальную рознь. Основной мыслью деятельность МОО «СССР» было возрождение Союза Советских Социалистических Республик, но уже под руководством ФИО, достичь этой цели планировалось путем не признания Российской Федерации и противодействия её органам государственной власти по причине их не легитимности. Ввиду наличия у него высшего юридического образования, он понимал ранее и понимает в настоящее время, что он не являлся и не является лицом, уполномоченным на проведение оперативно-розыскных мероприятий, и в этой связи его участие в деятельности МОО «СССР» носило неправомерный характер. Ему известно, что МОО «СССР» в 2019 году было признано судом экстремистской организацией. Со структурой МОО «СССР» его познакомил КО. О.В. (врио Главы Ростовской области), с его же слов он узнал, что деятельность указанной организации возглавляет ФИО, а также узнал о существовании ГРП (государственных регистрационных палат), о наличии глав районов и городов, и сам в дальнейшем, как и говорил, занял определенную должность в структуре указанной организации – коменданта г. Ростова-на-Дону и главы г. Ростова-на-Дону (врио);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд от 21.03.2023 года, согласно которому УФСБ России по Ростовской области предоставлен диск, содержащий аудиозаписи оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» (т.1 л.д.34-39);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «отождествление личности» от 15.03.2023 года, согласно которому ФИО среди предъявленных ему для обозрения фотографий опознан ФИО1 (т.1 л.д.86-88);

- справкой по результатам проведения ОРМ «Наведение справок» от 17.03.2023 года, согласно которой получена копия мандата за подписью «Исполняющего обязанности Президента (Главы) СССР, Верховного Главнокомандующего ВС СССР» ФИО, о назначении ФИО1 на должность «Временно исполняющего обязанности коменданта г.Ростова-на-Дону Ростовской области РСФСР» от 05.2020 года (т.1 л.д.104, 105);

- протоколом обыска от 22.06.2022 года, проведенного по адресу: ..., в ходе которого обнаружены и изъяты дневник с личными записями ФИО, печать «контрольно-ревизионная комиссия ...», печать «государственная регистрационная палата РСФСР в составе СССР», печать «государственная регистрационная палата РСФСР в составе СССР», три штампа, две визитные карточки ФИО (председатель ГРП СССР по Ростовской области), 2 комплекта значков СССР, вкладыш о принадлежности ФИО к гражданству СССР, 12 вкладышей о принадлежности к гражданству СССР, удостоверение председателя отделения ГРП СССР в ... на имя ФИО, 3 кассовых ордера на оплату госпошлин за выдачу вкладыша о принадлежности к гражданству СССР, 2 расходных кассовых ордера на аренду автомобиля, 4 справки о гражданстве СССР, журнал регистрации расходов пожертвований, книга учета вкладышей и справок от 01.03.2019 года, книга учета вкладышей и справок от апреля 2021 года, проект устава регионального общественного движения (т.1 л.д.170-182);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 18.07.2022 года, согласно которому осмотрены и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу изъятые 22.06.2022 года в ходе обыска по месту жительства ФИО по адресу: ... документы и предметы (т.1 л.д.186-207);

- решением Верховного суда Республики Коми от 11.07.2019 года, вступившим в законную силу 16.08.2019 года, согласно которому межрегиональное общественное объединение «Союз Славянских Сил Руси» (другие наименования «Союз Советских Социалистических Республик», «СССР») (далее по тексту – МОО «Союз Славянских Сил Руси») признано экстремистской организацией и его деятельность запрещена на территории Российской Федерации в связи с тем, что цели деятельности МОО «Союз Славянских Сил Руси» направлены на насильственное изменение основ конституционного строя и нарушение целостности Российской Федерации; возбуждение социальной, национальной и религиозной розни; нарушение прав, свобод и законных интересов человека и гражданина в зависимости от его социальной, национальной или религиозной принадлежности или отношения к религии; воспрепятствование законной деятельности государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, соединенное с угрозой применения насилия; публичные призывы к осуществлению указанных деяний и массовое распространение заведомо экстремистских материалов, а также их изготовление и хранение в целях массового распространения (т.1 л.д.215-219);

- протоколом обыска от 04.05.2023 года, проведенного по месту жительства ФИО1 по адресу: ..., ...», ..., в ходе которого обнаружены и изъяты мобильный телефон RedmiNote 8 Pro в корпусе красного цвета, IMEI 1 863337042405094, IMEI 2 863337044905091; флеш-накопитель в форме патрона, имеющий гравировку в виде эмблемы с надписью “РНИИРС” (т.2 л.д.10-17);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 22.05.2023 года, согласно которому осмотрены изъятые 04.05.2023 года в ходе обыска по адресу: ..., ..., ... предметы, в результате проведенного осмотра установлено, что мобильный телефон RedmiNote 8 Pro в корпусе красного цвета, IMEI 1 ..., IMEI 2 ..., содержит в своей памяти сведения о номерах мобильных телефонов ФИО, КО. О.В., и ФИО Флеш-накопитель в форме патрона, имеющий гравировку в виде эмблемы с надписью “РНИИРС”, содержит в своей памяти документы, именуемые «2020.10.01 Постановление Главы РО о назначении Главы г.Ростов-на-Дону-№00019-ПЕП»; «2020.10.02.-Постановление Главы г.Ростов-на-Дону РО о вступл. в должность»; «№2020.08.05..13.00.48-Мандат ФИО4..-г.Ростов-на-Дону Ростовской области.-00046»; «Приказ МОЙ НА КОМЕНДАНТА», свидетельствующими об участии ФИО1 в деятельности МОО «СССР». Кроме того, в памяти указанного накопителя обнаружен текстовый файл «Понятие и признаки преступления», являющийся курсовой работой ФИО1 от 2019 года, свидетельствующая об осведомленности ФИО1 о понятиях и признаках преступления (т.2 л.д.37-56);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 01.07.2023 года, согласно которому осмотрен оптический диск, содержащий сведения о детализациях телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, находившегося в пользовании ФИО1 Проведенным осмотром установлено наличие телефонных соединений с «главой МОО «СССР» в Ростовской области» КО.м О.В. (19.10.2020 года, 28.12.2020 года, 05.07.2021 года, 10.10.2021 года), что подтверждает наличие прямой связи между указанными лицами. Также получены сведения о соединениях с абонентским номером ..., находящимся в пользовании свидетеля ФИО (21.01.2021 года, 22.01.2021 года, 29.01.2021 года, 05.02.2021 года, 17.02.2021 года, 19.02.2021 года, 22.02.2021 года, 28.02.2021 года, 20.03.2021 года, 21.03.2021 года), что подтверждает показания свидетеля ФИО о связи с ФИО1 (т.2 л.д.76-82);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 01.10.2023 года, согласно которому осмотрен оптический диск, содержащий сведения о детализации телефонных соединений абонентского ..., находившегося в пользовании ФИО1 Проведенным осмотром получены сведения, подтверждающие связь ФИО1 с участниками МОО «СССР», в том числе на постоянной основе с «Врио главы ... МОО «СССР»» КО.м О.В.» и «врио коменданта Ростовской области МОО «СССР»» ФИО Названные сведения содержатся за период с 2020 по 2023 годы, то есть после признания МОО «СССР» экстремистской организацией (т.2 л.д.90-96);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 03.05.2023 года, согласно которому осмотрен оптический диск с надписью «рассекречено Пост №7р от 20.03.2023 секретно 4/40/475с 16.03.2023 эк №2 о.у» и содержащаяся на нем информация. Проведенным осмотром установлено, что на нем содержатся аудиофайлы, содержащие сведения о телефонных переговорах ФИО1, изучением (прослушиванием) которых установлено, что они содержат упоминания о личности ФИО (возглавлявшего МОО «СССР»), о лицах являющихся участниками МОО «СССР», о структуре указанной организации, а также обсуждения касающиеся планов по развитию данной организации, в том числе привлечению в её ряды новых участников (т.2 л.д.99-124);

- протоколом осмотра интернет-ресурса от 03.07.2023 года, согласно которому осмотрен официальный сайт издания Правительства Российской Федерации «Российская Газета», в результате проведенного осмотра установлено, что 19.08.2019 года в список организаций и физических лиц, включенных в перечень организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, на основании подпунктов 1 - 3 пункта 2.1 статьи 6 Федерального закона от 07.08.2001 года № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» включена организация «Межрегиональное общественное объединение Союз Славянских Сил Руси (Союз Советских Социалистических Республик; СССР). Также получены сведения о дате публикации указанных сведений и номере выпуска газеты (Российская газета Федеральный выпуск № 182 (7940) (т.2 л.д.128-131);

- протоколом выемки от 27.10.2023 года, согласно которому у ФИО1 изъяты приказ №23/2017 от 25.07.2017 года и приказ №29/2021 от 21.06.2021 года на 1 листе каждый (т.2 л.д.134-137);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 28.10.2023 года, согласно которому осмотрены изъятые в ходе выемки у ФИО1 приказ №23/2017 от 25.07.2017 года и приказ № 29/2021 от 21.06.2021 года. Проведенным осмотром установлено, что они содержат информацию об осведомленности ФИО1 в должной степени об осуществлении на территории Ростовской области деятельности организации, именуемой «СССР», в том числе еще в 2017 году, то есть до признания её судом экстремистской, а также об умышленности его действий по вступлению в данную организацию и участию в ней (т.2 л.д.138-141);

- заключением эксперта № 3545/13-1 от 13.10.2023 года, согласно выводам которого смысловое содержание разговора на представленных звукозаписях составляет обсуждение тем кадрового планирования некоего объединения, участниками которого являются дикторы, вопросы обсуждения назначения третьих лиц, не являющихся участниками разговора, на имеющиеся в данном объединении должности, и вопросы обсуждения служебных взаимоотношений между сотрудниками данного объединения, сообщение о проходящих в рамках данного объединения собраниях, встречах, существующей практике написания рапортов с целью назначения кого-либо на должность, сообщение об исполнении в рамках данного объединения, одним из дикторов обязанностей в качестве «коменданта г. Ростова-на-Дону» (т.2 л.д.202-207);

- заключением эксперта № 3544/13-1 от 13.10.2023 года, согласно выводам которого смысловое содержание разговора на представленных звукозаписях составляет обсуждение тем возможного назначения/вступления некоего лица на должность, обозначенную как «заместитель», планирования проведения совместных действий по открытию в г. Ростове-на-Дону некоего объекта, названного как «ГРП» (т.2 л.д.214-219);

- справкой по результатам проведения ОРМ «Наведение справок» от 27.10.2023 года, согласно которой получен оптический диск, содержащий копии приговора Зеленоградского районного суда от 04.05.2022 года в отношении ФИО и апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Московского городского суда от 05.12.2022 года (т.3 л.д.18);

- справкой по результатам проведения ОРМ «Наведение справок» от 19.10.2023 года, согласно которой получен оптический диск, содержащий копию решения Верховного суда р. Коми от 19.07.2019 года о признании деятельности общественного объединения – межрегионального общественного объединения «Союз Славянских Сил Руси» (другие наименования «Союз Советских Социалистических Республик», «СССР») экстремистской и запрете её деятельности (т.3 л.д.19);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 17.01.2024 года, согласно которому осмотрен оптический диск и содержащийся на нем приговор Зеленоградского районного суда г. Москвы от 04.05.2022 года, вступивший в законную силу 05.12.2022 года, согласно которому ФИО признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.282.2 УК РФ, то есть в организации деятельности общественного объединения – межрегионального общественного объединения «Союз Славянских Сил Руси» (другие наименования «Союз Советских Социалистических Республик», «СССР»), в отношении которого судом принято вступившее в законную силу решение о запрете деятельности в связи с осуществлениемэкстремистской деятельности (т.3 л.д.20-25);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 17.01.2024 года, согласно которому осмотрен оптический диск и содержащаяся на нем копия решения Верховного суда р. Коми от 19.07.2019 года, которым деятельность организации общественного объединения – межрегионального общественного объединения «Союз Славянских Сил Руси» (другие наименования «Союз Советских Социалистических Республик», «СССР») признана экстремистской и запрещена (т.3 л.д.28-31).

Исследовав, проверив и оценив собранные по делу указанные в приговоре доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными для разрешения уголовного дела, находит вину ФИО1 установленной и доказанной, а его преступные действия подлежат квалификации:

- по ч.2 ст.282.2 УК РФ как участиев деятельности общественного объединения, в отношении которого судом принято вступившее в законную силу решение о запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности, за исключением организаций, которые в соответствии с законодательством РФ признаны террористическими.

В судебном заседании исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие его наказание. 

ФИО1 ранее не судим и к уголовной ответственности привлекается впервые, на учетах врачей психиатра и нарколога не состоит, он имеет семью, постоянное место жительства и работы, где характеризуется положительно, награжден множеством грамот и благодарственных писем, оказывал благотворительную гуманитарную помощь детскому дому и участникам СВО, принес публичные извинения в СМИ, сославшись на свое раскаяние, что в совокупности признается судом в качестве обстоятельств, смягчающих его наказание, в порядке ч.2 ст.61 УК РФ.

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, является наличие малолетних детей у виновного. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Согласно выводам амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 3453 от 28.07.2023 года ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики в период инкриминируемого ему деяния и в настоящее время не страдал и не страдает, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т.2 л.д.178-179).

Решая вопрос о мере наказания ФИО1, суд учитывает личность подсудимого, влияние наказания на условия его жизни, жизни его семьи и на его исправление, а также характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, в связи с чем считает справедливым за совершенное преступление назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы с его изоляцией от общества с назначением дополнительного наказания в виде ограничения свободы с установлением определенных ограничений, что положительно повлияет на его исправление. 

С учетом данных личности подсудимого ФИО1, а также обстоятельств совершения им преступления, оснований для применения положений ст.64 и ст.73 УК РФ, а также для изменения категории совершенного подсудимым преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ судом не установлено.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ видом исправительного учреждения для отбывания ФИО1 назначенного судом основного наказания определить ИК общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.282.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 02 (двух) лет лишения свободы с его отбыванием в исправительной колонии общего режима с ограничением свободы на срок 06 (шесть) месяцев с установлением ограничений: не уходить из домовладения в период времени с 22 часов 00 минут одних суток до 06 часов 00 минут следующих суток, не выезжать за пределы территории по месту фактического жительства - муниципального образования – Аксайский район Ростовской области, за исключением выездов, связанных с посещением медицинских учреждений, не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях, не изменять места жительства и регистрации без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы на территории Аксайского района Ростовской области, и являться в указанный специализированный государственный орган для регистрации 2 раза в месяц.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы ФИО1 отбывать после отбытия основного наказания в виде лишения свободы. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить за заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Начало срока отбывания ФИО1 назначенного судом наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы в ИК общего режима время содержания ФИО1 под стражей с «16» апреля 2024 года до вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- продолжить хранение в камере хранения вещественных доказательств первого отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ростовской области дневника с личными записями ФИО, печати «контрольно-ревизионная комиссия ...», печати «государственная регистрационная палата РСФСР в составе СССР», печати «государственная регистрационная палата РСФСР в составе СССР», трех штампов, двух визитных карточек ФИО (председатель ГРП СССР по Ростовской области), 2 комплектов значков СССР, вкладыша о принадлежности ФИО к гражданству СССР, 12 вкладышей о принадлежности к гражданству СССР, удостоверения председателя отделения ГРП СССР в ... на имя ФИО, 3 кассовых ордеров на оплату госпошлин за выдачу вкладыша о принадлежности к гражданству СССР, 2 расходных кассовых ордеров на аренду автомобиля, 4 справок о гражданстве СССР, журнала регистрации расходов пожертвований, книги учета вкладышей и справок от 01.03.2019 года, книги учета вкладышей и справок от апреля 2021 года, проекта устава регионального общественного движения – до вынесения итогового решения по уголовному делу ...;

- принадлежащий ФИО1 мобильный телефон RedmiNote 8 Pro в корпусе красного цвета, IMEI 1 ..., IMEI 2 ..., находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств первого отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ростовской области, - принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства;

- принадлежащий ФИО1 флеш-накопитель в форме патрона с гравировкой в виде эмблемы с надписью “РНИИРС”, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств первого отдела по расследованию особо важных дел следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ростовской области, - уничтожить;

- оптический диск, содержащий копию решения Верховного суда Республики Коми от 11.07.2019 года, оптический диск, содержащий копии приговора Зеленоградского районного суда г. Москвы от 04.05.2022 года в отношении ФИО и апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Московского городского суда от 05.12.2022 года, оптический диск, содержащий детализацию телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, оптический диск сиреневого цвета, содержащий детализацию телефонных соединений абонентского ..., оптический диск с надписью «рассекречено Пост №7р от 20.03.2023 года секретно 4/40/475с 16.03.2023 года эк №2 о.у», приказ № 23/2017 от 25.07.2017 года и приказ № 29/2021 от 21.06.2021 года, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Аксайский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня его провозглашения или в тот же срок со дня вручения копии приговора осужденному, содержащемуся под стражей. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе в течение 15 дней с момента получения копии приговора либо уведомления о принесении представления прокурором заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо отказаться от защитника или ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом РФ. 

Судья: